
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

230

Godiš, J., Haruštiak, J. 2020: Pohrebisko mohylovej kultúry 
v Šamoríne, časti Šámot. Zborník Slovenského Národného Múzea 
CXIV, Archeológia 30, 119−166.

Furmánek, V. 1980: Die Anhänger in der Slowakei. Prähistorische 
Bronzefunde XI(3). München: Beck.

Jašková, M. 1968: Starolužické sídliště v Horní Moštěnici (okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 1967, 41.

Nožinová, S., Krištuf, P. 2021: Princezny z Hájku. K problematice 
elity ve střední době bronzové. Musaica archaeologica 1–2, 21−34.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 
Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Slaná, A. 2019: Bronzové súčasti slávnostného kroja žien 
stredodunajskej mohylovej kultúry. Študijné zvesti Archeologického 
ústavu SAV. Supplementum 1/2019, 431−449.

Stuchlík, S. 1983: Mohylový hrob z Divák (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1981, 34.

Stuchlík, S. 1993: Středodunajská mohylová kultura. In: V. Podborský 
a kol.: Pravěké dějiny Moravy. Vlastivěda moravská. Země a lid. Nová 
řada, svazek 3. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 272–286.

Stuchlík, S., Kolbinger, D. 1995: K rozšíření středodunajské 
mohylové kultury na střední Moravě. Pravěk. Nová řada 1993/3, 
143−159.

Summary
A bronze heart-shaped pendant was found in 2022 during 
a metal detector survey in ‘Ostudy’ field (Horní Moštěnice ca-
dastral area, Přerov District). The find can be dated to the Mid-
dle Bronze Age (Fig. 14).

Zdeněk Schenk, Miroslav Komínek

Hradčany (k. ú. Hradčany u Tišnova, k. ú. Sentice, 
okr. Brno-venkov)
„Černá pole“.
Podolská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -607708, -1145142; -607727, -1145188; -607643, 
-1145212; -607499, -1145285; -607553, -1145398; -607620, -1145241

Záchranný výzkum před stavbou obchvatu Čebína se usku-
tečnil na mírném jižním svahu v trati „Černá pole“; prostor při 
jihovýchodním okraji výzkumu přechází do katastru obce Sent-
nice. Ke skrývce a následné exkavaci lokalizovaných situací do-
šlo v průběhu června až října 2022.

Lokalita je situovaná na mírný jižní svah a nízké přilehlé ná-
vrší. Svah lemuje Čebínský potok a jeho pravobřežní bezejmenný 
přítok, který lokalitu a také prostor výzkumu rozděluje na dvě 
části, jež se z hlediska geologie, geomorfologie a archeologie 
značně liší. Naleziště je známé od 80. let 20. století pod ozna-
čením „K Čebínu“ (na k. ú. Hradčany; Doležel 1989, 39–40). Na 
lokalitě se pod cca 40–50 cm mocnou vrstvou ornice (nadloží) 
nacházelo podloží tvořené převážně písčitými půdami. 

Kromě četných nálezů z období kultury s vypíchanou kerami-
kou (viz oddíl Neolit) se ve skryté ploše podařilo prozkoumat ně-
kolik stovek objektů z pozdní doby bronzové. Většina situací byla 
navíc koncentrována do malého prostoru cca 50 × 50 m (obr. 15). 

Na místě se nacházelo extrémně velké množství zásobních 
jam, často v superpozicích, případně v kumulacích po dvou až 
třech. Zásobnice měly kónický tvar a zasahovaly do hloubky až 
1,5 m. Průměr objektů dosahoval 2–3 m. Uvnitř se často vysky-
toval kamenný zával (místní slepence a pískovce; obr. 16).

Další významnou složkou byly rozsáhlé sídlištní jámy v su-
perpozicích s mladšími zásobnicemi. Součástí nálezového spek-
tra byla i jedna chata o rozměrech 4 × 3 × 1 m, výrobní objekty 
(např. keramické závaží v zásypu objektu) a několik blíže ne-
specifikovaných pyrotechnologických zařízení (pícky obsahující 
přepálenou mazanici a keramiku).

Množství movitých nálezů (především keramické zlomky, 
ale i velké části nádob – amfor, hrnců, misek) značně převy-
šovalo množství a skladbu z jiných období pravěku. Jde ovšem 
o vcelku běžný inventář s ohledem na spektrum nálezů ze sídlišť 
pozdní doby bronzové. Kromě keramických zlomků se podařilo 
zajistit velké množství osteologického materiálu. Nejzajímavější 
jsou potom bronzové ozdoby a šperky (několik jehlic, náramek, 
spona a drobné ozdoby). V některých objektech se nacházelo 
velké množství mazanice s otisky. Hojně se zde vyskytuje ká-
men, ať už v podobě zmíněného závalu v archeologických objek-
tech, nebo využívaný jako pracovní podložky a zrnotěrky.

Literatura
Doležel, J. 1989: Velatické a horákovské sídliště v Hradčanech 

(o. Tišnov, okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 1986, 39–40.

Obr. 14. Horní Moštěnice. Bronzový 
srdcovitý závěsek. Foto Z. Schenk, 
kresba P. Holcová. 
Fig. 14. Horní Moštěnice. Heart-
shaped bronze pendant. Photo by 
Z. Schenk, drawing by P. Holcová.

Obr. 15. Hradčany u Tišnova. Pohled na zkoumanou plochu od východu.  
Foto I. Čižmář.
Fig. 15. Hradčany u Tišnova. View of the excavation area from the east.  
Photo by I. Čižmář.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

231

Summary
Settlement activities from the Final Bronze Age (Fig. 15) were 
documented during a rescue archaeological excavation in 
Hradčany u Tišnova and Sentice (Brno-Country District). Ma-
jority of the features were represented by storage pits (Fig. 16), 
followed by production features, heating devices, a dwelling and 
other settlement features.

Richard Bíško

Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž)
„Za Školou“, parc. č. 1862/13.
Starší doba bronzová, věteřovská skupina. Sídliště. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., 
inv. č. A30565–A30602.

Lokalizace: WGS-84: 49.2886864N, 17.4877878E

V základových pasech rodinného domu (podrobněji i s cel-
kovým plánem viz oddíl Neolit) byly dokumentovány objekty 
starší doby bronzové, náležející patrně k sídlišti věteřovské sku-
piny, zkoumanému už v minulosti (Popelka, Fojtík 2021). 

Literatura
Popelka, M., Fojtík, A. 2021: Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž). 

Přehled výzkumů 62(1), 237–238.

Summary
In 2022, the last of the free plots for the construction of new 
residential buildings in ‘Za Školou’ field in Záhlinice (Kroměříž 
District) was excavated. Several linear Early Bronze Age features 
were documented. 

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Hustopeče (k. ú. Hustopeče u Brna, okr. Břeclav)
„Na Šibenkách“, „Za Pionýrskou“, parc. č. 982/96.
Věteřovská skupina, mladší doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.9459244N, 16.7225194E

Během výzkumu v ploše komunikací pro připravovanou 
uliční zástavbu bylo prozkoumáno několik běžných zásobních 
jam datovaných do starší a mladší doby bronzové. Z dochova-
ného zbytku kulturní vrstvy byla získána kolekce drobných ztrá-
tových bronzů včetně zlomků ingotů. 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several ordinary storage pits dating back to the Early and 
Late Bronze Age were excavated in the roadside area (Hustopeče 
u Brna cadastral area, Břeclav District).

David Parma

Charváty (okr. Olomouc)
intravilán, parc. č. 77, 79/1–79/3.
Starší doba bronzová. Sídliště. Jiná evidence. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o. 

Lokalizace: WGS-84: 49.5179431N, 17.2532839E

Během archeologického dohledu, který probíhal v období 
od března do července 2022, bylo v intravilánu obce na různých 
místech zdokumentováno několik narušení archeologických si-
tuací. V liniových výkopech v těsné blízkosti kostela byly zachy-
ceny tři pravěké objekty spolu s kulturní vrstvou. Zde získaný 
keramický materiál bylo možné zařadit do starší doby bronzové, 
doby halštatské a doby římské. Průběh pravěké kulturní vrstvy 
byl rovněž zaznamenán v ulici za obecním úřadem. Také z této 
sledované části obce byla získána malá kolekce zlomků pravěké 
keramiky a nalezeny zde byly také dva kusy štípané industrie.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several disturbed archaeological contexts were documented 
during a watching brief in Charváty (Olomouc District). The 
recovered pottery dates to the Early Bronze Age, Hallstatt and 
Roman periods.

Radek Johančík

Chvalčov (okr. Kroměříž)
„Svatý Hostýn“.
Kultura popelnicových polí. Hradiště. Orientační zjištění. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., 
inv. č. A30641–A30653.

Lokalizace: WGS-84: 49.3764925N, 17.6980436E

Mimo nálezy z doby laténské (viz oddíl Doba železná) byla 
při stavební akci související s vybudováním nové obslužné 

Obr. 16. Hradčany u Tišnova. Superpozice zásobních jam s kamenným závalem, 
pozdní doba bronzová. Foto R. Bíško.
Fig. 16. Hradčany u Tišnova. Superposition of storage pits filled with stones,  
Final Bronze Age. Photo by R. Bíško.


